referre canones ejus synodi Hipponensis ex concilio Carthaginensi anni 397, in quod eorum Breviarium insertum fuit. Canones vero tres ac triginta primæ actionis concilii Carthaginensis anni 419, partim ex anterioribus, partim ex posterioribus synodis retulit, in quibus vel conditi, vel repetiti fuerant. Peculiarē præterea codicem canonum provinciæ Byzacænæ adhibuit, ex quo plures synodus ejuſdem provinciæ laudat. Vide quæ in hanc rem notavimus part. II, c. 3, § 9 n. 5, ubi etiam nonnulla attingimus de synodo Zellenſi, et de duabus Siricii epistolis eidem synodo insertis, quas ille identidem allegat.

## CAPUT II

### De Collectione seu Capitulis S. Martini episcopi Bracarenſis.

1. Post Breviationem Ferrandi memoranda est Collectio Capitulorum S. Martini episcopi Bracarenſis, qui eodem sæculo floruit. Hunc in Pannonia ortum testatur S. Gregorius Turonensis in Historia Francorum lib. V c. 38; ac propterea erravit Garsias Loaisa, qui eum Græcum credidit. Ex Pannonia vero ad visitanda loca sancta in Orientem migrans, Græcæ litteras et optimas scientias ibidem excoluit; tantumque in iisdem profecit, ut doctissimis quibusque sui temporis nihil cederet. Ex Oriente in Galliam trajecit, ibique ab Ariana impietate conversis Suevorum populis regulam fidei ac religionis præcepta constituit, Ecclesias informavit, et monasteria condidit, uti S. Isidorus Hispalensis memorie prodidit (*De Vir. illustr. c. 22 al. 35*). Monasterium Dumienſe construxisse traditur in concilio Toletano X c. 3, cujus etiam primus abbas fuit. *Monasterii Dumienſis episcopus* vocatur ab eodem S. Isidoro in Historia Gothorum, qui episcopalis honor, Martini ejusdem meritis Dumienſi Ecclesiæ primum tributus, in aliquot ejus successores transivit. Hinc non male eum qui in concilio Bracarenſi I anni 563, seu, ut putat Loaisa, anni 564, subscriptus legitur *Martinus episcopus*, nostrum Martinum episcopum Dumienſem nonnulli interpretati sunt. Enimvero cum in concilio Bracarenſi II idem Martinus decreta primi Bracarenſis a se jam antea firmata pronuntiet, tunc autem Bracarenſem sedem teneret Laurentius; non alio profecto nomine ille in eodem concilio I ea decreta firmare potuit nisi uti episcopus Dumienſis. Huic autem temporis quo erat episcopus Dumienſis, ascribenda videtur ea Latina versio cujus meminit Sigebertus de Script. Eccles. c. 117: *Martinus episcopus tranſtulit per manum Paschasii diaconi interrogationes et responsiones plurimas sanctorum Ægyptiorum Patrum in Dumienſi monasterio*. Hæc versio in Appendice ad vitas Patrum typis Plantiniani anni 1628 edita fuit. Monet autem Rosweyduſ solius Martini nomen præferri in duobus codicibus, inter quos vetus liber S. Floriani scriptus sæculo IX hæc epigraphen exhibet: *Interrogationes et responsiones Ægyptiorum Patrum, quas de Græco in Latinum tranſtulit [cclxi] Martinus episcopus in monasterio Dumienſi*. Paschasii autem versio referri potest ad aliud non abſimile opus in eadem editione impressum libro septimo, quod Paschasio quidem interpreti in mss. tribuitur. Ad Bracarenſem porro sedem Martinus promotus, præfuit Bracarenſi II ann. 572, cui subscriptus: *Martinus Bracarenſis metropolitanæ Ecclesiæ episcopus*. Illa vero S. Gregorii Turonensis, quibus sacerdotio ejus tribuit annos plus minus 30, non solum episcopatum Bracarenſem, sed et Dumienſem respiciunt.

2. Inter ejus opera ad nostrum institutum pertinet ea 84 canonum seu capitulorum collectio in duas partes distincta, quarum prior exponit quæ ad episcopos et universum clerum pertinent, altera vero res ad laicos spectantes complectitur. Hanc collectionem ille ex canonibus præsertim Græcis et Latine redditis digessit. Hujus compingendæ causam in præ-

missa epistola his verbis exposuit: *Canones in partibus Orientis ab antiquis Patribus constituti, Græco prius sermone constituti sunt; postea autem succedenti tempore in Latinam linguam translati sunt. Et quia difficile est ut simplicius aliquid ex alia lingua transferatur in alteram, simulque et illud accidit ut in tantis temporibus scriptores aut non intelligentes, aut dormitantes multa prætermittant; et propterea in ipsis canonibus aliqua simplicioribus videantur obscura: ideo visum est ut cum omni diligentia et ea quæ per translatos obscurius dicta sunt, et ea quæ per scriptores sunt immutata, simplicius et emendatius restaurarem. Latina Græcorum canonum versio quæ in Hispania vigeat, quæque idcirco traducta fuit in collectionem Hispanicam, illa est quæ ab Isidoro postea recepta, Isidoriana appellari solet. In hæc itaque versione quædam obscurius reddita Martino visa sunt. Aliqua vero in eadem a librariis aut minus intelligentibus, vel dormitantibus immutata aut omiſsa in aliquibus exemplaribus reperit: sicuti nos in eadem versione quæ in codice canonum mox edendo continetur, nonnullas sententias liberius traductas atque mutatas, aliquas vero breviores particulas prætermittas in notationibus indicabimus.*

3. Paschasius Quesnellus dissert. 12 n. 10 existimat Martinum ex antiqua canonum translatione in Codice canonum abs se edito contenta, non autem ex Græco suam collectionem concinnasse; eosque allucinatos affirmat qui eum novæ translationis canonum auctorem prædicant. Ea quæ afferit ut probet Martinum usum fuisse laudato Codice canonum, refellemus in Observationibus ad eandem dissert. 12 cap. 2 n. 10. E Græco autem codice, non autem ex ulla antiqua versione suam collectionem digessisse non solum indicant recitata ejus verba, quibus Græcum textum cum vulgatis versionibus se contulisse demonstrat; verum etiam ex ipsis ejusdem Capitulis liquet, quæ cum nulla Latina interpretatione conveniunt. Verum tamen est Martinum novam Græcarum synodorum versionem lucubrandam sibi non proposuisse, sed nova quadam facilliori methodo novam et brevem collectionem voluisse condere ex iis capitulis quæ clericis et laicis utiliora videbantur: *Hoc simul observans, inquit, ut illa quæ ad episcopos vel universum clerum pertinent, una in parte conscripta sint; similiter et quæ ad laicos pertinent, simul sint adunata, ut de quo capitulo scire aliquis voluerit, possit celerius invenire*. Ut autem hæc in re lectorum intelligentiæ et utilitati prospiceret, canones quidem Græcarum synodorum in ipso Græco fonte potissimum expendit; sed eos quos utiles et excerptos credidit, non semper Latine interpretatus est. Plerosque enim ita retulit, ut quædam quæ simplicioribus videbantur obscura, explicari latius, quædam omiserit, quædam etiam inseruerit, prout suorum disciplinæ utilius putavit: et ob hæc, ut credimus, libertatem, undenam hoc vel illud capitulum sumptum fuerit, nunquam ascripsit. Eodem consilio canonem decimum, alias novum synodi Ancyranæ, quem præ oculis habuit cap. 39 emendans, Occidentali disciplinæ accommodavit. Cum enim eo canone diaconi qui in ordinatione protestati fuerint velle se uxorem ducere, et nihilominus ordinationem acciperint, si postea matrimonio jungantur, in ministerio permanere permittatur; Martinus hos post hujusmodi protestationem ordinari vetat. Cum nullum capitulum proferatur quod cum Chalcedonensibus canonibus ulla ratione conveniat, Martinus Græco codice usus videtur qui iisdem canonibus carebat.

[cclxi] 4. Licet præfationem legentibus omnia ex Orientalibus synodis excerpta videri possint, nonnulla tamen ex Latinis quoque fontibus hausta fuerunt. Certum siquidem est quædam iisdem fere verbis sumpta ex concilio Toletano I, nonnulla etiam, sed rarius, ex Bracarenſi I et ex Africanis derivata videntur. Non pauca vero quæ in nullis nec Græcis, nec Latinis canonibus, quæ Martino antiquiores sint.

hactenus invenire licuit, ipsi Martino tribuendi arbitramur. In editione quidem inserta Bibliothecæ Juris canonici Gulielmi Voelli et Henrici Justelli, singulis Martini capitulis ii canones conciliorum e regione annotantur, ex quibus tanquam ex fontibus ea capitula deprompta creduntur. Utilis et commendanda hæc diligentia, quam Joanni Doujatio laudati editores referunt. At canones Nicænus 8 et Laodicænus 39 ita minimum congruunt cum capitulis 36 et 73, quibus affiguntur, ut illos Martinus in his capitulis animo obvolvisse haud facile credi possit. Eadem, immo multo major est ratio de concilio Turonensi ii, cujus canon 22 alias 23, una cum Laodicæno canone apponitur laudato capitulo 73; et de Agathensi, cujus canon 64 ascribitur capitulo item 64. Nam præterquam quod indicati canones cum iisdem capitulis minus conveniunt, incredibile est has synodos Gallicanas præ oculis fuisse S. Martino, qui ex Gallicanis conciliis nihil excerptisse deprehenditur. Adde quod synodus Turonensis ii, sub idem circiter tempus celebrata quo Martinus capitula condidit, cum posteriori collectioni Hispanicæ etiam auctori non inveniatur inserta, Hispanis fuisse videtur ignota. Cur porro capitulo 68 apponatur canon ejusdem concilii ex Capitularium lib. vi num. 198, non intelligimus. Non solum enim idem canon cum eo Martini capitulo non concinit; verum etiam nullum ibidem concilium Martino antè legatur ex quo idem capitulum excerpti poterit. Pejus autem multo nonnulli hac notatione decepti affirmarunt, Martinum canones sumpsisse etiam ex Capitularibus, quæ multo post ejus ætatem digesta fuerunt. Simili de causa non aridet allegatio Arelatensis iii can. 5, ex num. 194 ejusdem libri Capitularium affixa capitulo 69, cum præsertim in canonibus Arelatensis iii nihil tale inveniatur. Quæ vero cum Ivone Carnotensi afferuntur ex conciliis Carthaginensi et Bracarensi ad capitula 65, 74 et 75, nihil aliud sunt nisi ipsa horum Martini capitulorum verba, quæ in nullo Carthaginensi, aut Bracarensi concilio reperire licebit. Forte Ivo concilium Bracarense appellavit ipsa Martini capitula, quæ apud quosdam concilii Bracarensis nomine donantur. Hi ergo canones cum cæteris quos paulo ante indicavimus, eidem Martino referendi videntur. Nonnulli canones apostolicos perperam ascribi putant capitulis 26 et 27, cum præsertim illos Martino ignotos arbitrentur, immo etiam nondum conditos dum idem in Oriente versaretur. Hos vero multo antiquiores ostendimus part. i, c. 1. Certe Dionysius Exiguus, qui ante S. Martinum suam collectionem lucubravit, eosdem e Græco Latine reddiderat. Num vero ex ascriptis canonibus apostolicis Martinus aliquid sumpserit et more suo latius exposuerit, an vero hæc quoque capitula 26 et 27 inter ea recensenda sint quorum ipse auctor exstitit, definire non audeamus.

5. Hanc capitulorum collectionem Martinus direxit ad Nitigisium et universam concilium Lucense. Hic Nitigisius cum suis suffraganeis interfuit concilio Bracarensi ii, cui Martinus præfuit. Eadem capitula in hoc concilio lecta et confirmata creduntur. At quod ibidem lectum et confirmatum traditur, non sunt hæc capitula, sed gesta Bracarensis i, ut ex interloquutione ipsius Martini manifestum est. Hæc capitula nobis conservata fuerunt a collectione Hispanica, ex qua in Isidorianam transierunt. Edita sunt primam ex codice Isidoriano, quem Merlinus adhibuit; dein vero illa recusit Loaisa ad fidem codicum puræ collectionis Hispanicæ. Justellus et Voellus utriusque editionis lectiones et manuscriptorum variantes notarunt quam diligentissime in appendice tom. I Bibliothecæ Juris canonici. In perampla collectione canonum manuscripta collegii Parisiensis Societatis Jesu hæc capitula inscribuntur *Concilium Martini papæ*, ut P. Harduinus notavit. Hinc nihil mirum, si illa apud posteriores quosdam collectores canonum nonnunquam allegentur ex decretis, seu ex

A *concilio Martini papæ*. Hoc errore ducti nonnulli eadem capitula a S. Martino I summo pontifice in concilio Romano sancita putantes, [ccliv] eidem pontifici tribuerunt eam disciplinæ relaxationem qua in iisdem capitulis permittitur ut bigami in minoribus ordinum gradibus permanent; et proinde etiam contendebant, vi eorundem capitulorum, quæ Martino pontifici asserebantur, hoc quoque tempore episcopum cum bigamo posse ad minores ordines dispensare. Quam opinionem falso fundamento innixam Sixtus V tandem exposuit, ut videre liceat apud Fagnanum in Commentario ad caput secundum de bigamis.

## CAPUT III.

## De Breviario et Collectione Cresconii.

1. Cresconii seu, ut alii malunt, Crisconii episcopi Africani duo opera memorantur, alterum *Concordia canonum*, alterum poema de *Bellis Libycis*. Utrumque hoc opus designatum vidimus in ms. Vallicellano 18 pag. 156, ubi describitur tabula eorum quæ in eodem codice continentur. In primo autem ejusdem tabulæ numero hæc leguntur: *Concordia canonum a Cresconio Africano episcopo digesta sub capitulis trecentis. Iste nimirum Cresconius bella et victorias quas Johannes patricius apud Africam de Saracenis gessit, hexametris versibus descripsit sub libris...* Primum opus tantum superest; secundum vero, quod hactenus in desiderio est, cum inscriptione quidem de *Bellis Libycis*, continebatur in ms. monasterii montis Cassini inter codices quos Desiderius abbas, postea Romanus pontifex Victor III bibliothecæ ejusdem monasterii addidisse traditur a cævo auctore Leone Ostiensi in Chronico Cassinensi lib. iii c. 63. Id autem utilitatis notitia hujus operis attulit, quod Cresconii ætas exinde cognoscitur. Cum enim memorati Joannis patricii victoria tum ab Anastasio Bibliothecario in Ecclesiastica Historia, tum a Cedreno affigatur anno tertio Leontii imperatoris, id est anno Christi 697, Cresconius, qui eam versibus descripsit, hoc tempore floruit.

2. Nunc de altero opere, quod *Concordia canonum* inscribitur. Hæc, quam petente Liberino episcopo concinnavit, totam Dionysii collectionem in tercentos titulos distributam ita continet, ut non integra concilia, nec integras Romanorum pontificum epistolæ, uti apud Dionysium leguntur, continua serie exhibeat; sed omnia conciliorum pontificumque decreta, quæ in unam materiam conferunt, hinc inde excerpta simul colligat, et certis titulis subjiciat. Cum vero hoc opus non totum simul, sed per partes editum fuerit, non satis perspectum est. Anno 1588, curante Francisco Pithæo una cum Breviatione Ferrandi edita fuit ea tantum ejusdem Cresconiani operis portio quæ post præfationem ipsius Cresconii ad Liberinum non integros canones aut decreta integra exhibet; sed sola canonum et decretorum capitula cuique titulo congruenta, ut in Breviatione Ferrandi observavimus, leviter indicat, hac inscriptione editioni præfixa: *Crisconii episcopi Africani Breviarium canonicum. Hic habetur Concordia canonum conciliorum infra scriptorum et præsulum Romanorum, id est canonum apostolorum, Nicænorum, Ancyranorum, Noracæsariensium, Gangrensiæ, Antiochensium, Laodicensium, Chalcedonensium, Sardicensium, Carthaginensium; item præsulum Siricii, Innocentii, Zosimi, Cælestini, Leonis, et Gelasii.* Prima hujus inscriptionis verba *Crisconii episcopi Africani Breviarium canonicum*, in nullo codice invenimus; sed in omnibus titulus incipit a verbis, *Hic habetur Concordia*, etc. Non incongrue vero *Breviarium* appellata est ea prima pars, quæ non opus integrum *Concordiæ*, sed ejus compendium tantummodo exhibet. Hoc idem Breviarium Cresconianum postea recusum a multis, tomo I Bibliothecæ Juris canonici una cum Breviatione Ferrandi insertum fuit pag. 456. Cum porro eodem tomo ad umbilicum perducto, Gulielmus Voellus

et Henricus Justellus laudatæ Bibliothecæ editores A  
Ipsam opus *Concordiæ canonum* e ias. bibliothecæ  
Claromontanæ Soc. Jesu accepissent, in quo integri  
canones in titulis distributi describebantur; eam  
veluti opus alterum et a Breviario distinctum, se-  
paratim in appendice ejusdem tomii impresserunt  
pag. 33, cum hac epigraphie: *Cresconii episcopi  
Africani liber canonum, in quo integros ipsos concilia-  
rum [cclv] canones et pontificum decreta eo ordine qua  
in Breviario allegantur, descripsit.*

3. Hæc editionis ratio plures eruditos, qui codices  
integri operis non potuerunt inspicere, in diversas  
sententias distraxit. Alii enim Breviarium et librum  
canonum duo Cresconii opera existimant. Alii mal-  
lunt Cresconium tantum scripsisse posterius opus, in  
quo canones integri recensentur; Breviarium vero  
decerptum suspicantur ab alio, cui Cresconii opus  
nimis prolixum videbatur, quive nudam notitiam ca-  
nonum memoriæ juvandæ causa præstare voluit. P.  
Constantinus primo anceps fuit tum præter Brevia-  
rium Cresconius etiam librum canonum condidit. B  
Rem hanc adjudicaturus ad celeberrimum codicum fidem,  
Romam ad sodales et amicos suos scripsit, ut  
Vallicellanos et Vaticanos codices a cardinali Baronio  
laudatos excuterent. His autem rescribentibus nul-  
lum utrobique codicem existare, nisi qui merum  
Breviarium continet, solum Breviarium a Cresconio  
concinnatum tandem censuit. Quantum vero ad fu-  
siores librum canonum conjecit, studiosum aliquem  
reperit esse, qui Breviarium Canonicum sic tanquam  
osseam compagem carne sua vestierit, hoc est, qui deli-  
neatam a Cresconio *Concordiæ formam secutus, pro  
summaris canonum totos ipsos canones descripsit,  
servato primo rerum ordine ac numero titulorum (Præ-  
fat. t. I Epist. Rom. Pont. n. 125 et 126). Qua in  
sententia confirmatus fuit ex ipso codice Claromon-  
tano ex quo idem liber canonum editus fuerat: quippe  
in hoc post Breviarium, cui Cresconii præfatio præ-  
mittitur, sequitur species quadam voluti præfationis  
libro canonum præfixæ, quam ipsorummet etiam C  
editorum iudicio Cresconii non esse nulla persuadeat.  
Ipse autem liber Canonum, qui statim subjicitur, nec  
in prima fonte, nec alibi usquam Cresconii nomen  
præfert.*

4. Nobis vero, quibus feliciter obtigit plura Cre-  
sconiani operis exempla invenire et expendere, rem  
hanc certius constituere licebit. Quatuor quidem  
codices nacti sumus, in quibus solum, uti appellant,  
Breviarium sine prolixiori libro canonum legitur,  
nimirum Vat. 1333 et 5815, Vallicel. A 5 et Vercel-  
lensem, qui omnes Dionysianam, seu Dionysio-Ha-  
drianam collectionem una cum Additionibus Diony-  
sianis complectuntur. In his Breviarium Cresconia-  
num præmittitur ipsi collectioni Dionysii, ex qua  
excerptum fuit. Deest autem in iisdem liber cano-  
num, quia cum mox ipsa subjiciatur Dionysii colle-  
ctio, quæ integra documenta eodem Breviario indicata  
continet, ille liber, in quo eadem documenta alia me-  
thodo in titulis distributa repetuntur, superfluum  
visus est. Quisquis enim ex numeris titulorum in  
Breviario notatis, qui Dionysianæ collectioni plane  
respondent, ipsos canones et decreta pontificum in  
eadem collectione reperire facile potest. Hos tantum  
codices inspexerunt illi sodales et amici P. Constanti-  
ni, qui solum Breviarium in Vaticanis et Vallicella-  
nis forulis inveniri ad eum rescripserunt: simileque  
ms. exemplum Francisco Pithæo occurrisse dicen-  
dum est, cum merum Breviarium edidit. Cum vero  
horum codicum scopus non fuerit Cresconianum opus  
integrum exhibere, sed eam partem ex Cresconio  
decerptam quæ Dionysianæ collectioni ut illis videba-  
tur; nihil ex his codicibus colligi potest, ut solum  
Breviarium Cresconio asseratur; si præsertim alii  
omnes codices, qui sine Dionysiana collectione Cre-  
sconium præferunt, nunquam solum Breviarium,  
sed semper tum Breviarium, tum prolixiorem Cano-  
num librum exhibeant.

5. Sex autem ejusmodi manuscripta exemplaria  
invenimus, nimirum Veronensæ 60, Vat. Palat. 579,  
Vat. Regiæ 849. Vat. 1317 et 5748, ac Vallicellanum  
XVIII. Inter hæc omnibus vetustissimum, et statim  
Cresconii proximum est exemplum Veronensis capi-  
tuli signatum numero 60, quod sæculo octavo exara-  
tum creditur: paulo autem posterior est codex Vat.  
Palat. 579. In his omnibus Breviarium cum libro  
Canonum ita conjungitur, ut utrumque ejusdem  
Cresconii opus esse liqueat; et Breviarium quidem  
esse perspicitur veluti index seu tabula capitulorum  
prolixioris operis, seu libri canonum, qui sine ea  
intermedia præfatione in Claromontanum codicem  
perperam intrusa statim subjicitur. Hæc quod in  
editis vocatur *Breviarium*, proprius in codicibus  
*Capitula* inscribitur tum initio, tum in fine. Initio  
quidem post Cresconii præfationem ad Liberinum  
(ut in ipsa quoque Pithæana editione legitur) his  
verbis: *Deinceps succedunt Capitula*: et in fine: *Ex-  
pliciantur Capitula*, vel [cclvi] *explicit Capitulare cano-  
num*. Hoc autem *Capitulorum* nomen indicem sequen-  
tis operis innuere solet, ut ex quibusdam aliis colle-  
ctionibus discimus. Cresconius scilicet imitari voluit  
Dionysium, ex quo suam collectionem excerptit. Si-  
cut enim in sua collectioni indicem seu tabulam præ-  
misit inscriptam *Tituli canonum*; ita Cresconius ca-  
pitulorum indicem præfixit. Hæc igitur Capitula, seu  
hoc Breviarium Cresconii nomine in omnibus tum  
primi, tum alterius generis codicibus prænotatum  
nemo ab eodem adjudicare potest.

6. Prolixior autem labor, qui eadem capitula in lot  
et tam vetustis codicibus statim subsequitur, in ipsa  
præfatione Cresconii ita eodem ascribitur, ut de au-  
ctore dubitare non liceat. Narrat siquidem se a Libe-  
rino episcopo excitatum, ut cuncta canonica constituta  
quæ ab ipsis exordia militiæ christianæ tam sancti apo-  
stoli quam apostolici viri per successiones temporum  
propterea, colligeret in unum, eorumque concordiam  
faciens, ac TITULORUM PRÆNOTATIONEM interponens, ea  
diligentius declararet. Notabilis est distinctio Concor-  
diæ, quæ ipsam canonum librum innuit, et *titulorum  
prænotationis*, quæ Breviarium seu Capitulis congruit.  
Hunc autem laborem declinare studens Cresconius,  
proposuerat hoc canonum Breviarium a viro reveren-  
dissimo Ferrando Carthaginensis Ecclesiæ diacono jam  
suave digestum, et debere eum nostræ eruditioni suffi-  
cere. Hoc autem Ferrandi opus, quod indicat solos  
canonum titulos, non autem ipsos proponit canones,  
indocilis, quorum est maxima multitudo, non sufficere  
Liberius reposuit, dum eos (Ferrandus) ad inveni-  
tionem earum rerum præmisit quæ nec ab omnibus re-  
periantur, nec reperit sine fastidio perlegantur. Nulli  
siquidem dubium est quam molesto sine perferat lector,  
dum avidus eum usque rei cognitionem expectat, et ad  
librum præmittitur, quem aut forte non legit, aut ubi  
reperiat non novit. Liberinus ergo non merum Brevia-  
rium Ferrandiano simile, quod solos canonum titulos  
prænotaret, sed ipsos canones integros describendos  
expetiit, quod prolixius opus requirit. Hinc autem  
petitioni Cresconius se cessasse affirmans, necessa-  
rium duxit, inquit, cuncta ecclesiastica, ut dictum est,  
constituta, quæ ad nostram notitiam pervenerunt, in  
hoc opere sub titulorum serie prænotare, et ea conti-  
nere valentibus et volentibus diligentius ambages  
auferre, ut eorum plena instructio non ex difficultate  
scriptoris, sed ex desidia jam dependeat lectoris. Verba  
sub titulorum serie prænotare præmissum Breviarium  
significat, in quo ad Ferrandi exemplum canonum  
tituli seu capitula prænotantur: plena autem instru-  
ctio, qua condiscere valentibus et volentibus dubitatio-  
nis ambages auferatur, ad prolixius opus referunt, ex  
quo quidem fiet, ut plena canonum instructio si cui  
deorit, non ex difficultate scriptoris, qui longiorum  
canonum transcriptionem declinavit, sed ex desidia jam  
dependeat lectoris. Utrumque igitur Cresconio adju-  
dicandum est opus, seu potius utraque pars utriusque  
eandemque operis, quod *Concordia canonum* inscribitur.

7. Integra hujus operis editio ad fidem eorum codicum qui illud integrum continent, sic exigenda erit. Primo hæc præfigatur inscriptio: *Hic habetur Concordia canonum conciliorum infrascriptorum, etc., uti jam dedimus num. 2.* Sequetur præfatio sen epistola Cresconii ad Liberium cum epigrapha: *Incipit præfatio Cresconii de Concordia canonum ad Liberium.* Tum describetur Breviarium cum titulo: *Deinceps succedunt capitula, uti cum vulgato habet codex Vat. Palat. 579; vel Incipiunt capitula, quemadmodum in codice Veronensi legitur: et in fine Breviarii Expli- cium capitula, vel ut in aliis mss. præserivimus: Explicuerunt capitula de Concordia canonum.* Deïn subijcietur ipse liber Canonum, qui tum in codice Claromontano, tum in laudato Palatino hanc epigrapham præfert: *Incipit liber Canonum; in Vallicellano autem ms. 18: Item Concordia canonum.* Omissis autem illis quæ in appendice tom. I Bibliothecæ Juris canonici pag. 33 leguntur, *Qui episcopus ordinandus est, etc.* In ms. Claromontano intrusa et sumpta ex eandem primo vulg. ti concilii Carthaginiensis IV, incipiens erit Cresconii Liber a num. 1, *De ordinatione episcopi. In canonibus apostolorum, etc., ut in eadem appendice pag. 34 et sequentibus, cum clausula in fine: Explicet Concordia canonum, addit codex Vat. Palatinus, scripta a Cresconio ad B. [cclvii] Liberium pontificem.* Quorum ad numerum capitulorum refinenda est vulgata divisio in capitula tercenta, quæ plerisque et veterioribus codicibus coprobatur. Quod si duo codices Vat. 1547 et Vat. Palat. 579 dividunt in capitula 301, aliis autem codex Helmsiadiensis laudatus a Fabricio dividit in capitula 303, id ex eo accidit quia unum aut alterum capitulum partiuntur in duo; sicut e contra in ms. Vat. Reginae 849 præferuntur capitula 297, quippe nonnulla in unum coeunt. Hæc pura et integra est Cresconii collectio.

8. Hoc autem loco non est omittendum ab eminentissimo Baronio, et ali editoribus Romanis Epistolarium Romanorum pontificum, et ex iis a Binio alii quæ sæpius laudat collectionem Cresconianam, quæ in ms. Vallicellano et in alio Vaticano continetur. Cum vero exinde allegata vel excerpta fuerint quædam documenta quæ nec in Cresconio nec apud Dionysium leguntur, non minima difficultas plures incessit. Ex laudatis autem codicibus deteximus Cresconianæ collectionis nomine indicatas fuisse codices Vallicellanos A B et Vat. 1353 qui a præfatione et Breviario Cresconii exordiantur. Cumque Breviario subijciatur collectio Dionysio-Hadriana cum pluribus aliis documentis, quæ inter Additiones Dionysianas retulimus atque descripsimus part. III c. 5, hæc omnia incaute eodem collectionis Cresconianæ nomine allegata fuerunt. Cum nondum certa esset ætas Cresconii, nec integrum ejus opus ex aliis mss. cognosceretur; facile fuit eidem Cresconio, cujus præfatio initio describitur, tribuere totam collectionem in laudatis codicibus comprehensam; tametsi pleraque ejusdem documenta in Breviario nusquam indicentur, et nonnulla etiam reipsa Cresconii ætate posteriora sint.

9. Alius quoque nonnullorum error ex Cresconiano opere detegitur, eorum scilicet qui olim putarunt Burchardum Wormatiensem episcopum, et Ivonem episcopum Carnotensem primos fuisse qui in suis collectionibus synodos et epistolas Romanorum Pontificum non ediderint integras servato temporum ordine, ut antiqui fecerant, sed sectas in partes et in titulos distributas. Nec mirum esse debet viros ceteroquin doctissimos ita sensitse, cum nondum prodisset ulla collectio illis episcopis vetustior in qua eandem methodus deprehenderetur. Primum vero hujus methodi exemplum inter scriptores Latinos ex Cresconio suppetit. Solum hic ex unius Dionysianæ collectionis documentis decreta excerptit. Alii vero postea ex aliis quoque fontibus plura sumentes, in libros et titulos dividerunt; ac præterea addiderunt

sententias sanctorum Patrum, et nonnunquam etiam testimonia ex legibus principum, ut patebit ex dictendis de quibusdam collectionibus et collectoribus, qui Burchardo et Ivone anteriores sunt.

## CAPUT IV.

De abbreviatione canonum quæ continetur in ms. 59 capituli Veronensis, et aliis 88 capituli Ecclesiæ Lucanæ.

1. Codex Veronensis membranaceus, pluribus temporum vicissitudinibus squalens, est quadratæ minoris formæ; majusculis quidem litteris, sed ita inconcinnis atque distortis exaratus, ut perdifficilis lectu sit. Ad octavum sæculum pertinere videtur. Abbreviationem canonum atque constitutionum sedis apostolicæ continet in duas veluti partes distinctas, quarum una canones conciliorum, altera apostolicas constitutiones compendio exhibet. Auctor valde imperitus, nonnunquam eorundem canonum atque constitutionum sententias non recte assecutus, perperam exposuit; adeo ut ex ejus breviationibus nihil ad explicandos vel emendandos originales textus elici possit. Quandoque non omnia alterius synodi, aut constitutionis decreta, sed quæ libuit summam repræsentant. Duos etiam canones identidem in unum conjungens, numerum canonum minuit, tametsi nullum canonem reipsa prætereat. Aliquando vero, sed rarius, eundem canonem aliis verbis abbreviatum incaute repetit. Accedunt imperitissimi librarii mendæ et barbaries, quæ ex ejus notatione in fine codicis apposta satis elucescet: unde totus codex multo magis vitiosus fuit. [cclviii] Cum nihilominus ex codicibus et collectionibus canonum multo veterioribus hæc perantiqua abbreviatio sumpta fuerit; quodam remotioris antiquitatis indicia retinet, et non pauca valde utilia nobis suppeditat, ex quibus hæc abbreviatio non minimi habenda est. P. Joannes Dominicus Mansius hanc eandem abbreviationem reperit in alio vetustissimo codice capituli cathedralis ecclesiæ Lucanæ, cujus notitiam dedit in *Commentario de celebri codice sæculo Caroli Magni scripto*, ut videre est tom. XLV Opusculorum P. Angeli Mariæ Calogera pag. 114. Frequenter etiam ejusdem abbreviationis mentionem facit tom. I: II Supplementi ad Concilia P. Labbei, in quibus quasdam particulas ex eadem abbreviatione typis impressit. Etsi vero marchio Scipio Maffei ante P. Mansium de hac eadem abbreviatio in ms. Veronensi contenta nonnulla disseruerit in Notitia Codicum capitularium, quæ inserta est Appendici Historiæ Theologicæ pag. 78, accuratorem tamen ejus descriptionem cum opportunis observationibus hoc loco producere non modicum juverit.

2. Ille titulus in nostro Veronensi codice legitur: *Incipiunt capitula sanctorum omnium conciliorum, quæ a beatis Patribus statuta sunt, sive epistoliarum decretalium quæ a pontificibus sive apostolicis viris decreta sunt, breviter collecta atque conscripta.* Sequitur tabula seu index capitulorum primæ partis, quæ conciliorum canones respicit.

I. *Excerpta conciliorum a S. domino Martino episcopo Gallicæ.* In corpore operis hic titulus melius exponitur sic: *Excerpta de canonibus sententiis tantum ex libro Bracarense Martini episcopi Gallicæ de diversis conciliis.* Aferuntur autem compendio canones 84, quot quidem ejusdem Martini capitula in vulgatis referuntur.

II. *Capitula Nicæni concilii et Sardicensis concilii, ubi Ostius fuit, quomodo testantur 214 episcopi Africanæ concilii.* Melius in corpore (hac notatione præmissa: *De libro Complutensi*) scribitur: *Ex concilio Nicæno, vel aliis conciliis.* Proferuntur autem abbreviati canones 91, sine ulla mentione synodi ad quam quisque pertineat. Conferendæ fuerunt horum sententiarum vulgatis, ut ejus essent concilii detegeremus. Primi canones 17 sunt Nicæni. Sequentes 24,

usque ad 38, sunt Sardicenses. Canon vero 39 est ultimus Nicænus de omittenda genuflexione diebus dominicis atque paschalibus. Tum a num. 40 ad 55 sunt canones Ancyran. Dein Neocæsarienses cum aliis Ancyranis permiscerentur usque ad numerum 72. Subduntur Gangrenses a num. 73 usque ad 83, et cum Antiochenis concluditur a num. 84 ad 91 usque. Tria hic animadversionem merentur. Primo in ea collectione antiquiori ex qua hi canones 91 compendio fuerunt excerpti, deerant, ut videtur, non solum Constantinopolitani et Chalcedonenses, verum etiam Laodiceni, ex quibus ne unum quidem abbreviator exposuit. Secundo cum relati canones notatione sui cujusque concilii careant; in titulo autem, qui in corpore iisdem præfigitur, solius Nicæni expressa mentio fiat; lectori minus attento hinc occasio esse potuit allegandi veluti Nicænos canones etiam sequentes, qui Nicæni non sunt. Aliqua simili collectione usus forte fuit S. Gregorius Turonensis, dum Gangrensem canonem Nicæni nomine laudavit. Tertio cum Sardicenses canones Nicæni subjectos ultimus Nicænus canon concludat, non leve indicium suppetit auctorem huiusmodi abbreviationis eos exscripsisse ex codice in quo cum Nicænis copulati et Nicænis inserti Nicænorum nomine inscribebantur. Quod si in epigraphæ tabulæ quæ initio codicis præmittitur, non tam Nicæni quam Sardicenses canones memorantur, id a Breviationis auctore fieri potuit, qui utrosque canones in aliis inss. distinctos invenit.

III. *Capitula Nicæni concilii data ab Innocentio papa.* In titulo autem corpori inserto: *De epistola Innocentii papæ ex concilio Nicæno.* Sunt Nicæni canones 22 ex abbreviatione Rufini, quam pro ipsis canonibus in Gallicanis codicibus receptam, et a Gallicanis nonnunquam usurpata vidimus part. II c. 40 § 2. Innocentio autem pontifici hæc capitula abbreviator ea de causa fortassis attribuit, quia laudatæ breviationes Rufinianæ in suo codice Innocentii litteris subiciebantur. P. Mansius hæc capitula ex Luciano codice edidit tom. I Supplementi Conciliorum pag. 277.

IV. *Ex Concilio Arelatensi.* Sunt canones 20 Arelatensis 4 anni 314.

[CCLIX] V. *Ex concilio Ankiritano* c. 18.

VI. *Ex concilio Novæ Cæsariæ* c. 12.

VII. *Ex concilio Gangrense* c. 19.

VIII. *Ex concilio Laodicæ Phrygiæ* c. 53.

IX. *Ex concilio Constantinopolitano* c. 5.

X. *Ex concilio Epheseno* c. 12, quæ sunt duodecim anathematismata ex epistola S. Cyrilli ad Nestorium.

XI. *Ex concilio Chalcedonense* c. 27.

XII. *Ex concilio Antiocheno*, c. 24.

Hi omnes canones conciliorum Græciæ etsi abbreviati, interpretationem, uti vocant, Isidorianam satis indignant. Auctor ergo huius abbreviationis vetustiorum codicem reperit, qui hæc omnia concilia Græciæ ex eadem versione in unum corpus collecta complectebatur; et inter hæc epistola S. Cyrilli ad Nestorium Ephesini concilii nomine erat inscripta, uti in Hispanica et Isidoriana collectionibus postea recepta fuit.

XIII. *Ex concilio Valentino sub die IV idus Julias Gratiano et Equitio* cons. an. 374 can. 4.

XIV. *Ex concilio Regense sub die XIV kal. Decembris Theodosio Aug. XVII, Festo v. c. cons. an. 439*, c. 6.

XV. *Ex concilio Arausico VI idus Novembris* an. 441, c. 27.

XVI. *Ex concilio Vasense sub die id. Nov. Dioscoro consulibus.* omisso altero consule, anni 442, c. 8.

XVII. *Ex concilio Aurelianense*, an. 511, c. 27.

XVIII. *Ex concilio Arelatense*, quod vocari solet secundum, c. 36.

XIX. *Ex synodo Carthaginiæ Africæ Honorio XII et Theodosio VIII cons.*, c. 103. Est illa collectio quæ in aliis inss. Statutorum antiquorum nomine inscripta hoc tomo edetur inter documenta Juris cano-

nici veteris num. 3. Vide part. II c. 3 § 4, ubi de diversis eorumdem statutorum inscriptionibus disseruimus.

XX. *Ex synodo Carthaginiæ sub die iduum Augustarum consulatu Cerani, lege Cæsarii*, nimirum an. 397, c. 74, quæ capita 71 ex ms. Luciano edita sunt a P. Mansio tom. I Supplement. concil. pag. 255. Est Breviarium Hipponense eadem chronica notatione signatum et imprimendum capite 2 collectionis huic tomo inserendæ. Canones quidem huius Breviarii sunt multo pauciores. At sicut in laudata collectione duos Africanos canones additios susceperunt; ita in hac breviatione multo plures ex Carthaginiensi in aliisque Africanis synodis adjecti fuere.

XXI. *Ex concilio Agathensi sub die id. Septembris XII domini nostri Alarici regis Messala v. c. consule*, id est an. 506. Proferuntur autem canones 46, qui duobus canonibus in unum coeunibus, comprehendunt vulgatos ejusdem concilii canones 47, quos antiquis quidem exemplaribus Gallicanis eidem Gallicanæ synodo tribuuntur. Desunt vero ceteri viginti canones in vulgatis ante clausulam inserti ex codicibus collectionum Hispanicæ et Isidorianæ, qui ex illorum vetustiorum Gallicanorum codicum fide additii jure creduntur.

XXII. *Ex concilio Arelatense* an. 524, c. 2.

XXIII. *Ex synodo Tarraconense* an. 546, c. 11. Tam in præmissa tabula quam in corpore codicis omituntur numeri XXIV et XXV.

XXVI. *Ex concilio Gerundense* an. 547, c. 9.

XXVII. *Ex concilio Toletano Thundi* (sic Thundum in tabula, tum in corpore). Est concilium Toletanum II anni 551, cum canonibus 3. Hoc quidem anno 551 Theudis rex Amalricus successit mense Decembri; synodus vero Toletana II habita fuit mense Maio; ac proinde alii codices recte signant Amalrici regis annum quintum.

XXVIII. *Ex synodo Hilerdense* an. 524 seu melius 546, ut ex mss. codicibus Hispanicis, qui non Theodori, sed Theudis regis annum 15 notant, eroditi probarunt. Vide Pagium ad an. 546 n. 40 et 41. Referuntur autem canones 15.

XXIX. *Ex concilio Vallense.* Est Valentinum Hispanicum anni 546, c. 5.

Sequitur hæc notatiuncula. *Ex libro Agabrinæ, lege ex libro Agabrinæ.* [CCLX] In ms. Luciano mutilè legitur: *Ex libro gabrense*, ubi littera A librario excidit.

XXX. *Ex concilio Eliberitano* c. 69.

XXXI. *Ex synodo Toletano æra 438*, an. 400, can. 23.

XXXII. *Ex concilio Bracarense* an. 563, c. 22.

XXXIII. *Item synodo Bracarense* an. 572, c. 10.

XXXIV. *Ex concilio Toletano.* Est tertium Toletanum an. 589, cum canonibus 23.

XXXV. *Ex concilio Cæsaraugustano* c. 7. Est Cæsaraugustanum I, quod creditur celebratum an. 581.

XXXVI. *Ex concilio Arvernense Franciæ* an. 549,

c. 22. In vulgatis Conciliorum tom. V edit. Vescol. 1369 proferuntur tantum canones 16, ex Fuxensi codice, ex quo hanc synodum Arverneusis nomine inscriptam Sirmondus edidit. At cum huius synodi præfatio ex Urgellensi ms. addita non Arverneusis, sed Aurelianensem urbem præferat; canones autem iidem sint ac illi Aurelianensis v, est potius concilium Aurelianense v, quod quidem in iisdem vulgatis col. 1377 et in mss. Gallicanis, unde editum fuit, exhibet canones 34. Hinc Fuxensis codex non tam præfatione quam numero canonum deficit. Noster vero abbreviator codicem adhibuit in quo canonum numerus ita erat integer, ut in mss. exemplis amplioris collectionis Hispanicæ, id est Urgellensi Petri de Marca et Lucensi, quod Perexius laudat. Arverneusis autem concilii nomen pro Aurelianensi in suis mss. Hispanis inventum, eum codicem ex quo hæc abbreviatio deducta fuit, Hispanum fuisse confirmat.

XXXVII. *Ex concilio Cæsaraugustano anni 592, A*  
c. 4.

XXXVIII. *Ex synodo Taurinatum x kal. Octobris*  
*circa annum 401, c. 1.*

XXXIX. *Ex concilio Narbonense anni 589, c. 15.*

XL. *Ex synodo Teleptense an. 418, c. 6. In codice*  
*Lucano mutilo leptense.*

XLII. *Ex concilio Barcinonense circa an. 540, c. 10.*

XLII. *Ex synodo Oscense an. 598, c. 1.*

XLIII. *Ex concilio Urbico sub Hilario papa an. 465,*  
c. 5.

Mox sub numero 44 ponitur titulus secundæ  
partis. *Item Capitlatio epistolarum decretalium, sen-*  
*tentiæ tantum; ac postea alia numerorum series in-*  
*choat.*

I. *Ex epistola B. Clementis ad Jacobum c. 4.*

II. *Ex præceptione cuius supra, c. 5. Hæc duo do-*  
*cumenta S. Clementi afficta ex Rufini versione vul-*  
*gata fuerant; ac proinde antiqua Latinis collectioni-*  
*bus inserta inveniuntur. Vide not. 1 in cap. 64 col-*  
*lectionis hoc tomo subiiciendæ col. 454, in qua pri-*  
*um documentum legitur; et confer etiam præfatio-*  
*nem in documenta Juris canonici veteris non. 5 col.*  
*631, in quibus alterum documentum profertur col.*  
*674.*

III. *Ex epistola Siricii papæ ad Eumerium episcopum*  
c. 5.

IV. *Ex epistola Innocentii papæ ad Exuperium epi-*  
*scopum c. 5.*

V. *Ex epistola Innocentii ad universos episcopos in*  
*Tolos., id est Toletani concilii, c. 4.*

VI. *Item Innocentii ad Vectorium (id est Victricium)*  
*episcopum c. 7.*

VII. *Item Innocentii ad episcopos, supple Macedo-*  
*niæ. Est in edit. Concil. epist. 22, c. 1.*

VIII. *Item Innocentii ad Decentium c. 8.*

IX. *Item Innocentii ad Aurelium episcopum epist.*  
*12 in vulgatis Conciliorum.*

X. *Ex epistola Zozimi papæ ad Hesichium epi-*  
*scopum.*

XI. *Ex epistola Bonifacii ad Elarum episcopum. Est*  
*epist. ad Hilarium Narbonensem.*

XII. *Ex epistola Cælestini papæ ad Viennenses epi-*  
*scopos, in Conciliorum editione epist. 11.*

XIII. *Item Cælestini papæ ad episcopos per Apuliam*  
*et Calabria constitutos. Ibi epist. 3.*

XIV. *Ex epistola papæ Leonis ad Anastasium epi-*  
*scopum Thessalonicensem, in nostra editione epist.*  
*14.*

[CCLXI] XV. *Item ejusdem papæ ad Africanos epi-*  
*scopos. Ibid. epist. 12.*

XVI. *Item ejusdem ad Rusticum Narbonensem. Ibid.*  
*epist. 167.*

XVII. *Item ejusdem papæ ad Siculos episcopos. Ib.*  
*ep. 16.*

XVIII. *Item ejusdem papæ ad Nicetam episcopum.*  
*Ibid. ep. 159.*

XIX. *Item ejusdem Leonis ad universos episcopos.*  
*Est epist. 4 ad episcopos Campaniæ, etc.*

XX. *Ejusdem Leonis ad Theodorum episcopum, ep.*  
*08.*

XXI. *Ejusdem Leonis ad Leonem episcopum. Est*  
*epist. 166 ad Neonem Ravennatem.*

XXII. *Ejusdem Leonis per Campaniam Samnium*  
*episcopis. Est. epist. 168.*

XXIII. *Leo Diacoro, epist. 9.*

XXIV. *Leo episcopus Turbio episcopo, epist. 15,*  
*quæ in corpore codicis abbreviata legitur, at in præ-*  
*missa tabula desideratur.*

XXV. *Epistola Gelasii papæ per Lucaniam epi-*  
*scopis, c. 18.*

XXVI. *Ex epistola ejusdem papæ ad Sicilienses.*

XXVII. *Ex epistola Felicis papæ ad Sicilienses epi-*  
*scopos. Est epist. 7 Felicis III.*

XXVIII. *Ex epistola Vigilii papæ ad Profuturum*  
*episcopum Bracarensem.*

XXIX. *Ex epistola Felicis papæ ad Sicilienses epi-*

*scopos. Collatis iis quæ sub hoc titulo asseruntur, ex*  
*numeris ac sententiis abbreviatis deteximus indicari*  
*librum de Ecclesiasticis dogmatibus editum in appen-*  
*dice tomi VIII Operum S. Augustini pag. 78. Illic liber*  
*est etiam in nonnullis mss. collectionibus canonum,*  
*nunc Augustini nomine inscriptus, nunc Gennadii,*  
*qui verus est ejusdem operis auctor; nunc vero sine*  
*ullo auctoris nomine. Forte noster abbreviator id-*  
*circo Felicem papam eidem præfixit, quia hoc opu-*  
*sculum in aliqua collectione reperit post epistolam*  
*Felicis ad episcopos Siculos.*

XXX. *Ex epistola Siricii papæ ad Eumerium. Affe-*  
*runtur octo sententiæ hujus epistolæ, quæ diversæ*  
*sunt ab iis quas ex eadem epistola abbreviator pro-*  
*tulit num. 111.*

XXXI. *Ex epistola Leonis papæ ad Balconium.*  
Est epistola deperdita, ex qua tamen abbreviator  
nullam sententiam compendio exhibuit, tametsi ejus  
titulum tum in tabula, tum in corpore asserat. Vide  
dissert. de epistolis S. Leonis deperditis tom. I col.  
1444 n. 19.

XXXII. *Ex epistola Geronimi ad Patroclum epi-*  
*scopum de gradibus clericorum. Exponuntur autem gra-*  
*dius septem. Hæc epistola inscripta ad Rusticum le-*  
*gitur in appendice tomi XI Operum S. Hieronymi pag.*  
*114 edit. Veron. Hanc S. Hieronymo affictam plures*  
*colligunt non solum ex styli discrimine, verum etiam*  
*ex ætate Rustici, qui post S. Hieronymi mortem epi-*  
*scopatum gessit. Putant autem eam scriptam multo*  
*post S. Isidorum Hispalensem, ex cujus libro VII de*  
*Originibus cap. 12 et seq. excerptam credunt. Diffi-*  
*cultatem vero ex Rustico episcopo oppositam admittit*  
*noster codex, dum eam epistolam præfert scriptam*  
*non ad Rusticum, ut in vulgatis, sed ad Patroclum,*  
*qui Hieronymi ætate Arelatensi Ecclesiæ præfuit.*  
*Quantum ad S. Isidorum, cum inter quinque constat*  
*ipsi solenne fuisse plura quæ ad suum institutum*  
*conferrent, tacitis auctorum nominibus in Originum*  
*libros traducere; quidni credibile sit laudatos septem*  
*clericorum gradus ex hac epistola descripsisse? Quod*  
*si stylus ab Hieronymiano alienus judicetur, id sal-*  
*tem ex nostræ abbreviationis auctore, qui codices*  
*S. Isidoro antiquiores, ut videbimus, adhibuit, col-*  
*ligere licet hanc epistolam S. Isidoro anteriorem*  
*esse, ex qua is eosdem gradus deduxerit.*

In hac epistola desinit antiqua Abbreviatio. Addit  
porro eodem characterem, sed sine numero frag-  
mentum ex decreto Gregorii junioris adversus illicita  
conjugia, quod pertinet ad synodum Romanam anni  
721; ac tandem hæc imperiti amanuensis notatio  
legitur: *Deo gratias. Qui lege, ore pro me peccatore:*  
*sic habeat Deo adjutare.*

Codex Lucanus caret memorato Gregorii junioris  
fragmento, quod idcirco in ms. Veronensi additum  
confirmatur. At alia habet additamenta, ex. gr. epi-  
stolam Leonis III ad Alcuinum memoratis Hieronymi  
litteris præmissam, quæ cum in Veronensi ms. cæ-  
teroque integro desit, perperam intrusa et a primi-  
genia ejusmodi collectione aliena cognoscitur.

[CCLXII] 3. De vetustate codicum et collectionum  
ex quibus hanc abbreviationem auctor derivavit,  
nonnulla dicenda supersunt. Ea collectio ex qua ille  
num. 11 Græcarum synodorum canones digessit in  
cap. 91, canonibus Laodicenis et CP. carebat; quod  
remotæ antiquitatis indicium est. In subsequentibus  
numeris refert concilia Græciæ, Africa, Galliarum  
et Hispaniæ, quemadmodum etiam describuntur in  
collectione Hispanica. At ex aliis vetustioribus fon-  
tibus ebuisse evidentissimum est. Neque enim præ-  
fert duo concilia Hispalensia, neque Toletanum IV,  
quæ in primæva collectione Hispanensi inveniuntur.  
E contra quædam concilia exhibet quæ in eadem  
primigenia collectione Hispanica desiderantur, nimirum  
Arvernense, seu potius Aurelianense V, quod  
Hispanæ collectioni postea additum fuit, et quatuor  
alias rarissimas synodos, Cæsaraugustanam II, Nar-  
bonensem, Oscensem, et Barcinonensem, quæ ex

singularem codice S. Æmiliani editæ sunt. Inter omnes autem synodos quas abbreviator profert, recentior est Oscensis anni 598, anterior aliquanto collectione Hispanica in qua proferuntur duæ posteriores synodi Hispanensis II anni 629, et Toletana IV anni 633. Codicibus igitur non solum diversis ab Hispanica, verum etiam antiquioribus abbreviator usus est. Trium tantum meminit, *Ex libro Bracarenensi, ex libro Complutensi, et ex libro Agabrensi*, quæ urbes ad Hispaniam pertinent. Bracara archiepiscopalis adhuc sedes celebris est. Complutum erat olim urbs episcopalis in provincia Carthaginensi, quæ Toletano metropolitæ suberat. Agabra verò item episcopalis in provincia Bætica metropoli Hispanensi parebat, cujus mentionem videsis in concilio Hispanensi II cap. 1, 5, et 8, atque in Notitiis Hispanicis a Loaisa vulgaris tom. VI Concil. edit. Ven. col. 558 et seqq. Hi ergo codices Hispani collectiones videntur anteriores illa quæ vocatur Hispanica. Nobis quidem hoc quoque tempore innotuit fragmentum pervetusti codicis capituli Novariensis, qui antiquioris Hispanicæ collectionis indicia præfert.

4. Neque vero solos Hispanienses, sed Gallicanos etiam codices abbreviator adhibuisse videtur. Id colligere licet ex synodis, quas allegat, Africanis. Triam tantum Africanam concilia laudat. Primo num. 19 affert statuta antiqua Africanæ synodo anni 418, attributa hoc titulo : *Ex synodo Carthaginis, Africæ Honorio XII et Theodosio VIII consulibus*. Hæc autem statuta non sumpsit ex eo fonte ex quo illa diuarnantur in collectionem Hispanicam, tum quia in hac ipsa dem statutis prænotantur consules anni 598, tum etiam quia ordo statutorum in ipsa maxime discrepat. Ordinem autem nostri codicis cum eodem titulo Africanæ synodi anni 418 invenimus in ms. Vat. Palat. 574, qui Gallicanam vetustissimam collectionem continet. Vide part. II cap. 10, § 2 num. 13. Secundo num. 20 producit Breviarium Hipponense ex synodo Carthaginis sub die id. Augustarum consularum Cerani, legendum Cæsarii, quod non in Hispaniis, sed in Gallicanis collectionibus supplet. Tertio num. 40 compendio exhibetur concilium Teletense, quod in solis Gallicanis collectionibus hactenus inventum est. Ad hæc accedit Nicænos canones num. 3 producti ex breuiationibus Rufinianis : quod apud solos Gallicanos aliquando usitatum scimus. Confer part. II c. 10, § 2 num. 1. Neque omittendum est in epistolis Romanorum pontificum duo documenta referri num. 1 et 2 S. Clementi attributa, quæ in Hispanica collectione desunt, cumque ambo reperiantur in collectionibus Gallicanis, tum vero in his solis alterum in-credibit præceptiones, aut præcepta S. Clementis, ut in nostro codice. Vide part. III c. 6, § 5 et notam 1 in documentum 5 hoc tomo col. 677. Auctor igitur hujus breuiationis, qui Hispanicam collectionem non vidit, sive Hispanus fuerit, sive Gallicanus, tum Hispanos, tum Gallicanos codices Hispanica collectione anteriores adhibuit.

#### [CCLXIII] CAPUT V.

*De abbreviatione collectionis Hispanicæ edita a cardinali de Aguirre.*

1. Insignis est antiqua abbreviatio in locos communes distributa, eorum scilicet quæ in auctori collectione Hispanica continentur. Hæc pretiosum documentum in ms. Lucensi Hispanico invenit Joannes Baptistæ Perezjus, Romanique misi ad Gregorium XIII una cum alijs documentis accurate descriptum in libro qui est inter codices Vaticanos num. 4887. Aliud hujus libri exemplum pervenit in manus cardinalis de Aguirre, qui idem monumentum exinde Romæ an. 1695 evulgavit initio tomi III Conciliorum Hispanicæ, hac inscriptione præfixa : *Index sacrorum canonum et conciliorum quibus Ecclesiæ præsertim Hispanica regebatur ab ineunte sexto sæculo usque ad iniunum octavi, nunc primum editus et ms. antiquo ex-*

*cellentissimi marchionis Mondexarensis, quod olim fuit cl. v. Joannis Perez canonici et bibliothecarii Ecclesiæ Toletanæ, ac postea episcopi Segobricensis. Novissime vero hoc idem opus egregie illustratum ex eodem Aguirre mutuatum, an. 1739 Romæ recussit Cajetanus Cennius cum titulo : Codex veterum canonum Ecclesiæ Hispanicæ.*

2. Perezjus præter codicem Lucensem duo alia mss. exemplaria commemorat, in quibus idem documentum describitur, Vigilantem et Ovetensem. P. Constantius duo alia recenset in bibliothecis duabus, Colberina et Cosilijana. Hi autem omnes codices spectant ad auctiorem collectionem Hispanicam quam descripsimus part. III c. 4, § 3 n. 11. Hæc enim breviatio non primæ tantum collectionis Hispanicæ documenta, sed illa quoque nonnullam allegat quæ inter additamenta ejusdem amplioris collectionis inserta inveniuntur ; eaque omnia his allegat numeris, qui non primæ collectioni, sed ampliori respondent. Sic ex gr. concilium Eliberitanum, quod in primæ collectione exstat capite 30, in hac breviatio allegatur capite 38, quod ampliori collectioni congruit, in qua octo alia synodi antea insertæ capitulum numeros auxerant. Similiter synodus Bracarenensis I, quæ in prima collectione notatur capite 40, in libro II ejusdem breviationis III, 20 citatur a capite 61. Laudantur etiam cum numeris amplioris collectionis synodi, quæ in primæ collectione desunt ; et in his non solum Toletanæ v, v, vii, viii, ix, x, et xii, quæ in prioribus additionibus accesserant, sed etiam lib. v tit. 13 laudatur Toletana XVI a capite 59, quæ posterioribus accessionibus addita fuit. Cum synodus Toletana XVI allegetur a capite 59 collectionis Hispanicæ ; Bracarenensis vero I a capite 61, palam fit inter utramque capite 60 in eadem collectione fuisse descriptam synodum Toletanam XII, licet in ea breviatioe nusquam laudetur, uti alia non pauca auctor similiter præterivit. Adde quod lib. II tit. 9 citatur homilia Toletani concilii III a Leonis edita in laudem Ecclesiæ ob conversionem Gothicæ gentis, quæ uberioribus additamentis accessit.

3. Id ut evidentius pateat, simulque ut perpicua series et ordo documentorum ejus amplioris collectionis, quæ cum hujus numeris in breviatioe allegantur, integram tabulam hoc loco describimus. In hac autem quæ capita cursivo, uti vocant, charactere exhibentur, illa sunt quæ in abbreviatioe eodem numero laudantur ; quæ verò referuntur charactere rotundo, illa sunt quæ etsi in breviatioe nunquam citentur, ei tamen numero seu capiti cui assignantur, in ipsa collectione respondent. Solam porro tabulam primæ partis producimus, quippe quod secunda pars nullis documentis aucta, eadem est in ampliori ac in primigenia collectione.